報道関係者各位
2020年3月18日

株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ

株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ(本社:東京都千代田区、代表取締役社長:野口功司、以下CBTS)
が運営するポータルサイト「日本の資格・検定」では「日本の資格・検定 川柳 2020」を開催し、20句の入選
作品が決定しましたのでお知らせします。

PRESS RELEASE

応募総数1,763句から最優秀賞に輝いたのは「親子受験 娘2級で 父3級」

「日本の資格・検定 川柳 2020」入選作品が決定！
～資格の総合スクール LECと資格の学校TACも審査に参加～

報道関係者お問い合わせ先：株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ内
「日本の資格・検定」運営事務局 中西、片倉、佐藤

TEL：03-5577-5759 ／ FAX：03-5209-0552 ／ E-mail：support@jpsk.jp

入選作品からは、近年増加している資格・検定の親子受験をテーマにした川柳や取得後の転職を意識した川
柳など、資格・検定を取り巻くトレンドが浮かび上がってきました。なお、「日本の資格・検定」では審査
員のコメントや総評とともに入選した川柳をご紹介しています。（https://jpsk.jp/lp/senryu2020_result/）

2回目となる今回は、初回の1,429句を大きく上回る1,763句の応募作品の中より「日本の資格・検定」編集部
と資格の総合スクールLEC東京リーガルマインドを運営する株式会社東京リーガルマインド(本社：東京都中
野区、代表取締役社長：反町雄彦、以下LEC)・資格の学校TACを運営するTAC株式会社(本社：東京都千代田
区、代表取締役社長：多田敏男、以下TAC)が協力し、 厳正なる審査を行いました。

引き続き「日本の資格・検定」では、資格・検定にちなんだお題を出題する大喜利企画やさまざまな資格・
検定の問題にチャレンジできる「資格・検定王決定戦」など、ユーザー参加型企画の開催を予定しています。
資格・検定の情報サイトとして、これからも学習の息抜きとなるような企画や役立つコンテンツ・記事を
制作し、ユーザーのみなさまの資格・検定受験や合格の後押しができるよう運営してまいります。

＜優秀賞＞
あと１点 合格点に 届きまてん 脱めがねさん（40代・男性）
辞めてやる！ 資格取ったら 言ってやる！ シオンさん（60代・女性）

■入選作品

＜最優秀賞＞
親子受験 娘２級で 父３級 おっちゃんさん（50代・男性）

本企画は、資格・検定にちなんだ川柳のコンテストを通してユーザーのみなさまに資格・検定をより身近に
感じていただきたいという思いで昨年より開催しております。

https://jpsk.jp/lp/senryu2020_result/

報道関係者お問い合わせ先：株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ内
「日本の資格・検定」運営事務局 中西、片倉、佐藤

TEL：03-5577-5759 ／ FAX：03-5209-0552 ／ E-mail：support@jpsk.jp

＜LEC賞＞
今が旬 祖母は学びの 適齢期 みなみなさん（60代・女性）
初めての 資格手当で 妻に酌 中年やまめさん（70代・男性）
女子会も 自慢話は いま資格 肩幅さん（60代・男性）

＜TAC賞＞
なに取ろう？ 資格の数だけ 夢をみる めい324さん（20代・女性）
冷や汗が… 部下が全員 資格あり ドラぱたんさん（30代・男性）
過去問の 売り切れで知る 敵の数 ゆうゆうちゃんさん（40代・男性）

＜しか犬賞＞ ※公式キャラクター賞
アイウエオ 選択決めた ウウウウウ stnkさん（30代・男性）
俺すげぇ！ 資料請求 してんじゃん だいちゃんＺ！さん（40代・男性）

＜佳作＞
令和でも 「唱和」が父の 暗記術 まっちよさん（30代・女性）
顧客には 一級さんと 呼ばれてる 夏舟さん（30代・男性）
佐藤には ２級と３級 おりますが 丸三角資格さん（30代・男性）
祝三級 母からお祝い 二級の本 まろんさん（10代・男性）
六角の 鉛筆転がし 問う五択 ほのぼのさん（70代・男性）
あと一問 されど一問 また一年 おしょーさん（30代・男性）
ライセンス 持ってるだけじゃ ナンセンス 海事情さん（20代・男性）
LINEより 合否ラインが 気にかかる じゅんさんさん（60代・男性）
失恋の 傷を資格で 埋める俺 夜明けのねずみさん（40代・男性）

■LEC コメント

■TAC コメント

この選考が、資格がもたらす、真剣に生きる人々の生活の向上・幸せに貢献し、未来への道しるべとなることを

願っています。現代はスマホの時代。人々のつながり、日々の出来事を知ることが必要です。しかし、毎日の出来

事の積み重ねが、豊かな人生につながるわけではありません。もっと長期的な視点が必要です。資格がもたらす論

理的思考・日々の働きの場で役に立つ、スキル・技能が失われようとしています。今回の企画が、その危機的状況

への対処の一助となることを願ってやみません。

株式会社東京リーガルマインド（LEC）

代表取締役会長 反町 勝夫、常務取締役 森田 道夫、執行役員 唐沢 隆弘、

社長室秘書課、新商品課、お客様相談室一同

ＴＡＣ出版 広報担当

たくさんのご応募をいただき、誠にありがとうございました！資格試験にまつわるあるある話や、苦労話、うれし

い話など盛りだくさんで、ＴＡＣ賞を選考するのがとても大変でした。今回はそんな中から「これは！」と思わさ

れた3作品を選ばせていただきました。

これからも資格試験にチャレンジするみなさまを、弊社一同心から応援しています！

報道関係者お問い合わせ先：株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ内
「日本の資格・検定」運営事務局 中西、片倉、佐藤

TEL：03-5577-5759 ／ FAX：03-5209-0552 ／ E-mail：support@jpsk.jp

・応募作品：五・七・五の十七音を基本とした「資格・検定」にちなんだ川柳

・募集期間：2020年1月8日(水)～2020年1月31日(金)

・入賞賞品：最優秀賞(1名)現金3万円、優秀賞(2名)現金1万円、佳作(複数名)Amazonギフト券1,000円分

LEC賞(3名)受講料20％割引券＋LEC出版書籍『私が士業として生きる理由』

TAC賞(3名)TAC出版書籍『合格へのはじめの一歩』シリーズから1冊＋TAC出版オリジナル文房具

しか犬賞(複数名)しか犬グッズ(非売品)

・審 査 ：「日本の資格・検定」運営事務局のほか、特別審査員のしか犬、望月遼馬(元漫才師、現CBTS社員)

LEC東京リーガルマインド、TAC出版からなる審査委員の厳正な選考の上、入賞作品を決定します。

・応募総数：1,763句

■募集概要

会社名：株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ
代表者：代表取締役社長 野口功司 設立年月：2009年5月
所在地：東京都千代田区神田須田町1-24-3 FORECAST神田須田町3F
主要事業：資格・検定試験プロデュースサービス、試験運営総合委託サービス(CBT・PBT)、

受験サポートシステム構築サービス、事務委託・印刷・データ処理・分析サービス、
資格・検定のポータルサイト「日本の資格・検定(https://jpsk.jp/)」の運営、
就職マッチングサービス「資格de就職(https://jpsk-job.jp/)」の運営、
銀座CBTS歌舞伎座テストセンターの運営(https://cbt-s.com/kabukiza-tc/) 他

Webサイト：http://www.cbt-s.com/

会社情報

会社名：TAC株式会社
代表者：代表取締役社長 多田敏男 設立年月：1980年12月
所在地：東京都千代田区神田三崎町 3-2-18 TAC本社ビル
主要事業：個人教育事業、法人研修事業、出版事業、人材事業 他
Webサイト：https://www.tac-school.co.jp/

会社名：株式会社東京リーガルマインド
代表者：代表取締役社長 反町雄彦 設立年月：1979年1月
所在地：東京都中野区中野4-11-10 アーバンネット中野ビル
主要事業：各種国家資格・公務員試験受験指導、LEC会計大学院の開設・運営、

社会人向けキャリアアップ支援事業、雇用創出、福祉・保育関連事業、人材派遣紹介事業 他
Webサイト：https://www.lec-jp.com/

【株式会社シー・ビー・ティ・ソリューションズ会社概要】

【株式会社東京リーガルマインド会社概要】

【TAC株式会社会社概要】

■総評(一部抜粋)

最優秀賞作品となったおっちゃんさんの作品には、近年増加する資格・検定の親子受験を題材として、家族団らん

に資格・検定が生かされる一場面が自虐と共に切り取られています。娘に追い越される父の悲しくも喜ばしい心情

を淡々とした表現でつづることで、父娘の絶妙な距離感が表現されているとパパママ世代の審査員から高い評価を

得ました。

また、脱メガネさんやシオンさんによる優秀賞作品のように、何度も声に出して読みたくなるようなリズム感の強

い作品や、ガツン！とインパクトの強い作品が昨年よりも多く寄せられ、その発想力に審査員一同とても感心させ

られました。

一方、今回から新設のLEC賞・TAC賞も、各スクールの特色に合った作品が選出されており、各選者による受賞作

品のテイストの違いも興味深く感じていただけるポイントではないかと思います。

ぜひ入選作品をじっくり読んでいただき、ご自身の資格・検定ライフと重ね合わせて楽しんでいただければ幸いで

す。

https://jpsk.jp/
https://jpsk-job.jp/
https://cbt-s.com/kabukiza-tc/
http://www.cbt-s.com/
https://www.tac-school.co.jp/
https://www.lec-jp.com/